UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDTrH
V/v tăng cường công tác phòng, chống
đuối nước đối với trẻ em, học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

             Long An, ngày     tháng  12  năm 2024

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Giám đốc Trung tâm GDTX&KTTH.

Thực hiện Công văn số 12488/UBND-VHXH ngày 02/12/2024 của UBND
tỉnh Long An về việc triển khai thực hiện Công điện số 118/CĐ-TTg ngày
19/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng
các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung nêu trong Công điện số 118/CĐ-
TTg ngày 19/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng,
chống đuối nước (PCĐN) đối với trẻ em, học sinh.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung nêu trong Công điện
số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022; Công điện số 60/CĐ-TTg ngày 22/6/2024 của
Thủ tướng Chính phủ.

3. Tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ GDĐT về phòng chống tai nạn thương tích, đuối
nước đối với trẻ em, học sinh; duy trì các hình thức nhắc nhở, khuyến cáo học
sinh, tổ chức các buổi sinh hoạt tuyên truyền về tác hại, ảnh hưởng của đuối nước và
giải pháp phòng ngừa. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận
thức, kiến thức, kỹ năng về phòng chống đuối nước; xây dựng các chuyên đề tuyên
truyền, giáo dục: PCĐN trên đường đi học; PCĐN khi đi tham quan, dã ngoại, tắm
biển, đi bơi; PCĐN khi vui chơi tại cộng đồng nơi có các nguồn nước mở; PCĐN
khi hoạt động trong môi trường nước; cứu đuối an toàn khi thấy bạn bị đuối nước ...
đảm bảo an toàn trong môi trường nước cho trẻ em, học sinh.

4. Các cơ sở giáo dục tiếp tục triển khai bộ tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn
giáo dục phòng tránh đuối nước cho học sinh được phê duyệt tại Quyết định số
4704/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2021 của Bộ GDĐT. Giao nhiệm vụ giáo viên hàng
ngày dành thời gian 3-5 phút các tiết học cuối để khuyến cáo học sinh trên đường về
nhà, từ nhà đến trường và thời gian nghỉ ở nhà tuyệt đối không được chơi đùa gần ao
hồ, sông ngòi, kênh rạch, không tự ý rủ nhau đi tắm sông,... những nơi không đảm
bảo an toàn, tiềm ẩn nguy cơ đuối nước.

5. Tăng cường công tác tổ chức dạy bơi trong và ngoài nhà trường bằng các
hình thức phù hợp nhằm khuyến khích, thu hút trẻ em, học sinh tham gia học bơi;
kết hợp dạy kiến thức, kỹ năng an toàn dưới nước khi dạy bơi cho trẻ em, học sinh;

2

lồng ghép nội dung giáo dục ý thức, kiến thức, kỹ năng an toàn phòng, chống đuối
nước trong các hoạt động giáo dục của nhà trường. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng
nâng cao năng lực PCĐN và dạy bơi cứu đuối an toàn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên
trong các cơ sở giáo dục nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục
cho trẻ em, học sinh.

6. Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với gia đình để quản lý, giám sát học
sinh trong thời gian đi học (từ nhà đến trường và từ trường về nhà), thời gian được
nghỉ học, nghỉ hè để đảm bảo an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước.
Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương trong
việc tổ chức quản lý, giám sát, hướng dẫn các em tham gia các hoạt động vui chơi
lành mạnh; tăng cường rà soát, phát hiện các điểm nóng có nguy cơ xảy ra đuối
nước để cảnh báo kịp thời, bảo đảm an toàn cho trẻ em, học sinh.

7. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở
GD&ĐT về công tác phòng, chống đuối nước: Kế hoạch số 4225/KH-SGDĐT ngày
27/12/2021 về việc triển khai Chương trình phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ
em, học sinh giai đoạn 2021-2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển khai nghiêm
túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng VHXH- UBND tỉnh (để b/c);
- GĐ và các PGĐ Sở (để b/c);
- Phòng QLCTXH-Sở LĐTBXH (để p/h);
- HC-QT, GDMN-GDTH (để p/h);
- Luu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T17:04:20+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T07:42:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T07:42:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T07:42:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!